Universidade Federal do Rio Grande - FURG
Escola de Engenharia

Programa de Educação Tutorial
PET – Engenharia Mecânica

EDITAL 01/2010

Processo Seletivo 2010

O Programa de Educação Tutorial – PET do curso de Engenharia Mecânica da
FURG, por intermédio de seu tutor e de acordo com a Portaria MEC 976 de 27/07/2010,
torna público o presente edital de abertura de inscrições visando o preenchimento de
oito (8) vagas para composição do grupo PET/Engenharia Mecânica, sendo estas vagas
para  bolsista  remunerado,  mediante  seleção  que  será  realizada  de  acordo  com  os
critérios do presente edital.

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

I  - Ser aluno regularmente matriculado no curso de Engenharia Mecânica, Engenharia
Mecânica Empresarial ou Engenharia Mecânica Naval;
II - Estar cursando a primeira ou segunda série dos cursos;
III - Ter coeficiente de rendimento igual ou maior que cinco (5,0);
IV  –  Ter  disponibilidade  para  dedicar  vinte  (20)  horas  semanais  às  atividades  do
programa;
V – Não ser bolsista de qualquer outro programa.

INSCRIÇÕES

Período: de 04 a 09 de novembro de 2010
Local: Sala do grupo PET Mecânica (Sala J-16, situada no anexo do prédio 2)
Horário: 13h30h às 16h30min

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

I  -  Cópia  do  Comprovante  de  Matrícula  do  ano  de 2010  nos  cursos  de  Engenharia
Mecânica, Engenharia Mecânica Empresarial ou Engenharia Mecânica Naval;
II – Histórico Escolar atualizado;
III – Ficha de inscrição devidamente preenchida (à disposição no local de inscrição);
IV – Currículo Lattes ou Currículo Vitae, com as respectivas certificações;
V – Uma foto 3x4;

Os documentos exigidos devem ser entregues no ato da inscrição. Não é permitida a
inscrição condicional e nem a complementação posterior da documentação exigida no
presente Edital.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A relação dos alunos que tiveram suas inscrições homologadas será divulgada na
sala do grupo PET Mecânica no dia 09 de novembro de 2010, às 19h, e, posteriormente,
publicada no mural da coordenação do curso.

Universidade Federal do Rio Grande - FURG
Escola de Engenharia

Programa de Educação Tutorial
PET – Engenharia Mecânica

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção dos candidatos ocorrerá mediante:
I - análise da documentação apresentada (currículo e histórico escolar);
II - entrevista individual;
III - prova de redação;
IV - dinâmica de grupo.

Observação:  os  candidatos  que  não  comparecerem  a  qualquer  uma  das  etapas
estarão automaticamente desclassificados.

REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

O cronograma e o local de realização do processo seletivo serão divulgados junto
com a relação de inscrições homologadas.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Os resultados serão divulgados no dia 25/11/2010 no site da FURG e no mural da
Coordenação de Engenharia Mecânica da FURG.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

A comissão de seleção de bolsista será composta por:

Prof. Dr. Cláudio Rodrigues Olinto
Prof. Milton Luiz Paiva de Lima
Prof.ª Dra. Leila Maria Gomes
Prof. Dr. Antonio Domingues Brasil
Prof. Dr. Alfredo Martin

Os  candidatos  inscritos  terão  o  prazo  de  dois  (2)  dias  úteis,  a  contar  da  data  de
publicação  deste  edital,  para  arguir  o  impedimento  ou  a  suspensão  de  qualquer
membro da comissão.  As arguições referidas, devidamente justificadas, serão realizadas
perante  o  Comitê  Local  de  Acompanhamento  do  PET  –  PROGRAD,  para  os
encaminhamentos pertinentes.

Prof. Dr Cláudio Rodrigues Olinto

Tutor do PET/ Engenharia Mecânica – FURG

	EDITAL 01/2010
	Processo Seletivo 2010